
- -
Autontà di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Dt<:reto n• 17 

del~/~/2017 
Direzione competant.: SG/GAREIAMM 

Oggetto: Procedura sotto soglia ex art. 36 co.2 lett. b) del D. lgs. 50/2016 per l'affidamento del sen•izio di 
cassa dell'A utorità di Sistema portuale del Mar /o11io ai sensi della Legge 29 ottobre 198-111.720 e 
relativi decreti attuativi, per la durata di a11ni ciuque. CIG. 719880844A. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co.S e 33 co. l del 
d.lgs.S0/2016. Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del medesimo decreto. 

Il Presidente 
Premesso che 

con decreto dell'Ente n. 76/17 in data 07/09/2017 veniva indetta la procedura sotto soglia ex art.36, co.2 lett.b) 
del d.lgs.50/2016 per l'affidamento del servizio in epigrafe e per un importo complessivo di ( 82.500,00 -
comprensivi di ( 7.500,00 per eventuale proroga ex art.106, co.ll, del d.lgs.50/2016 - oltre IVA, costi della 
sicurezza non sussistenti, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95, 
co.2, del d.lgs. 50/2016; 
in data 07.09.2017 veniva pubblicato, alle sezioni albo pretorio ed amministrazione trasparente del profilo di 
committente, l'awiso pubblico per la selezione dell'operatore economico qualificato cui affidare il servizio di che 
trattasi; 
ai sensi del predetto awiso era altresì stabilito: 
• il termine perentorio per la presentazione dei plichi-offerta per le ore 13:00 del giorno 21.09.2017; 
• che la procedura si sarebbe esperita, in prima seduta pubblica, il giorno 22.09.2017, presso la sede di questa 

Amministrazione, con inizio alle ore 10:00; 
in data 14.09.2017 venivano pubblicate, allo stesso profilo di committente, le risposte ai quesiti pervenuti al 
13.09.2017; 
entro il termine perentorio suindicato perveniva all'Ufficio protocollo dell'Ente n. 1 plico-offerta, come risulta 
dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 
allo scadere dei termini, con decreto dell'Ente n. 81/17, in data 21.09.2017, veniva nominata la commissione 
giudicatrice ex art. 77 del d.lgs.50/2016, così composta: dott.ssa Raffaella LA DIANA in qualità di presidente, dott.ssa 
Angela INVERNI, rag. Aurelio SVELTO in qualità di componenti e l'ing. Francesco SAPIO come segretario 
verbalizzante; 
la commissione giudicatrice succitata, riunita in seduta pubbl ica in data 22.09.2017, esaurite le operazioni di 
verifica della documentazione amministrativa e di esame dell'offerta tecnica ed economica, proponeva, ai sensi 
dell'art. 32 co.S del d.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla Banca Popolare Pugliese (C.F. 
02848590754) con sede in Parabita (LE), che ha ottenuto il punteggio totale di 92/100, per la somma offerta di ( 
70.000,00 leuro settantamila/00) quale canone - corrispondenti ad un canone annuo di € 14.000,00 (euro 
quattordicimila/00)- oltre IV A, costi della sicurezza da rischi interferenziali non sussistenti; 
l'Amministrazione avviava - d'ufficio e a mezzo del sistema AVCPass istituito presso l' ANAC - la verifica della 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara dalla Banca Popolare Pugliese in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dalla /ex specialis di gara; 

preso in esame 
il verbale di gara in data 22.09.2017 e ritenuto di farne proprie le indicazioni in esso contenute; 

attesa 
la regolarità dell'iter procedimentale esperit o ai sensi del d.lgs.50/2016; 

vista 
la relazione di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale ex artt. 80 e 83 del d.lgs.50/2016 in data 30.10.2017 
dalla quale risulta come la Banca Popolare Pugliese sia in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dalla /ex 
specialis e dichiarati in sede di gara; 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 02.10.2017

considerata 
pertanto, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.1 del 
d.lgs.50/2016, nonché i presupposti affinché la stessa aggiudicazione divenga efficace, ai sensi dell'art.32 co. 7 del d.lgs. 
medesimo; 

ritenuto 
pertanto, di procedere, a norma dell'art.32, co.7, del d.lgs. 50/2016, con l'aggiudicazione in favore della Banca Popolare 
Pugliese (C.F.02848590754); 

visti 
la U.P.B. - Titolo l "Spese correnti", del bilancio di previsione triennale 2018+2020 il cui iter per l'approvazione è 
in corso; 
il relativo capitolo di spesa U123/10 "Interessi passivi, spese e commissioni bancarie"; 
gli atti di ufficio tutti; 

considerato che 
la spesa per le restanti annualità 2021-2022 troverà copertura nel competente capitolo di spesa U123/10 "Interessi 
passivi, spese e commissioni bancarie" per le rispettive annualità; 

sentito 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/94; 

letti ed applicati: 
il D. lgs. n. 50/2016, nonché la normativa di settore vigente; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 in data 08.11.2016 di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto; 
la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DECRET A 

l. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati nel verbale citato in premessa, ai sensi degli 
artt.32, co.5 e 33, co. l del D.lgs. 50/2016 e pertanto di affidare il servizio di cassa dell'Autorità di Sistema portuale 
del Mar Ionio ai sensi della Legge 29 ottobre 1984 n.720 e relativi decreti attuativi, ex dell'art.32, co.7, del d.lgs. 
50/2016 del d.lgs. 50/2016, alla Banca Popolare Pugliese (C.F. 02848590754) con sede in Parabita (LE), che ha 
ottenuto il punteggio totale di 92/100, per la somma di 70.000,00 (euro settantamila/00) - corrispondenti ad un 
canone annuo di 14.000,00 (euro quattordicimila/00)- oltre IVA, costi della sicurezza da rischi interferenziali non 
sussistenti, per la durata di anni cinque; 

3. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art.32, co.7, 
del d.lgs.50/2016, in quanto questa S.A. ha verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in 
capo all'aggiudicatario; 

4. di disporre che il contratto venga stipulato con scrittura pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
dell'Ente in modalità elettronica mediante apposizione di firma digitale ex art. 32, co. 14 del d.lgs.S0/2016; 

5. di disporre che con successivo atto sarà impegnata la spesa sul competente capitolo di bilancio U123/10 "Interessi 
passivi, spese e commissioni bancarie" per le rispettive annualità; 

6. di disporre che, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati 
ed aggiornati sul profilo del committente alla sezione amministrazione trasparente secondo le disposizioni di cui 
al D.lgs. 33/2013; 

7. di trasmettere copia della presente decreto alla Sezione gare e contratti ed alla Direzione Amministrativa dell'Ente 
per le predisposizioni degli atti consequenziali. 

visto: 
Il ~gretorio G~n~rol~ 

~··~o, 

f.s./o.I./F.L.D.B. 

~·.......,.~ ---
Pagr~a 2 dt 2 


